
【参考資料１】

国民健康保険税率等改定案（令和6年度改定）
【令和6年10月1日時点】令和5年度改定案を一部修正 【現行】令和５年度初回検討時点
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8.33 41,000 7.78 41,000

【税率等の推移】 （単位：円　※所得割率のみ％）

所得割率計 差 均等割額計 差額 課税限度額計 差額 赤字見込額 差額

H30 7.54 39,000 850,000 2,696,972,339

【税率等の推移】 （単位：円　※所得割率のみ％） R1 7.66 0.12 40,000 1,000 930,000 80,000 2,322,138,126 ▲ 374,834,213

R2 7.66 0.00 40,000 0 930,000 0 2,672,956,859 350,818,733

所得割率計 差 均等割額計 差額 課税限度額計 差額 赤字見込額 差額 R3 7.78 0.12 41,000 1,000 990,000 60,000 2,466,441,253 ▲ 206,515,606

R4 7.78 41,000 990,000 2,804,983,510 R4 7.78 0.00 41,000 0 990,000 0 2,804,983,510 338,542,257

R5 7.78 0.00 41,000 0 1,020,000 30,000 3,397,023,743 592,040,233 R5 7.78 0.00 41,000 0 1,020,000 30,000 2,804,983,510 0

R6 8.33 0.55 41,000 0 1,040,000 20,000 3,251,633,743 ▲ 145,390,000 R6 8.33 0.55 41,000 0 1,040,000 20,000 2,625,086,510 ▲ 179,897,000

R7 8.33 0.00 41,000 0 1,060,000 20,000 3,244,356,743 ▲ 7,277,000 R7 8.33 0.00 41,000 0 1,040,000 0 2,625,086,510 0

R8 8.88 0.55 45,500 4,500 1,060,000 0 2,941,822,743 ▲ 302,534,000 R8 8.88 0.55 45,500 4,500 1,040,000 0 2,322,552,510 ▲ 302,534,000

R9 8.88 0.00 45,500 0 1,060,000 0 2,941,822,743 0 R9 8.88 0.00 45,500 0 1,040,000 0 2,322,552,510 0

R10 9.43 0.55 50,000 4,500 1,060,000 0 2,642,122,743 ▲ 299,700,000 R10 9.43 0.55 50,000 4,500 1,040,000 0 2,022,852,510 ▲ 299,700,000

R11 9.43 0.00 50,000 0 1,060,000 0 2,642,122,743 0 R11 9.43 0.00 50,000 0 1,040,000 0 2,022,852,510 0

R12 9.98 0.55 54,500 4,500 1,060,000 0 2,344,601,743 ▲ 297,521,000 R12 9.98 0.55 54,500 4,500 1,040,000 0 1,725,331,510 ▲ 297,521,000

R13 9.98 0.00 54,500 0 1,060,000 0 2,344,601,743 0 R13 9.98 0.00 54,500 0 1,040,000 0 1,725,331,510 0

R14 10.53 0.55 59,000 4,500 1,060,000 0 2,044,683,410 ▲ 299,918,333 R14 10.53 0.55 59,000 4,500 1,040,000 0 1,425,413,177 ▲ 299,918,333

R15 10.53 0.00 59,000 0 1,060,000 0 2,044,683,410 0 R15 10.53 0.00 59,000 0 1,040,000 0 1,425,413,177 0

R16 11.08 0.55 63,500 4,500 1,060,000 0 1,744,765,076 ▲ 299,918,333 R16 11.08 0.55 63,500 4,500 1,040,000 0 1,125,494,843 ▲ 299,918,333

R17 11.08 0.00 63,500 0 1,060,000 0 1,744,765,076 0 R17 11.08 0.00 63,500 0 1,040,000 0 1,125,494,843 0

R18 11.63 0.55 68,000 4,500 1,060,000 0 1,444,846,743 ▲ 299,918,333 R18 11.63 0.55 68,000 4,500 1,040,000 0 825,576,510 ▲ 299,918,333

R19 11.63 0.00 68,000 0 1,060,000 0 1,444,846,743 0 R19 11.63 0.00 68,000 0 1,040,000 0 825,576,510 0

R20 12.18 0.55 72,500 4,500 1,060,000 0 1,144,928,410 ▲ 299,918,333 R20 12.18 0.55 72,500 4,500 1,040,000 0 525,658,177 ▲ 299,918,333

R21 12.18 0.00 72,500 0 1,060,000 0 1,144,928,410 0 R21 12.18 0.00 72,500 0 1,040,000 0 525,658,177 0

R22 12.73 0.55 77,000 4,500 1,060,000 0 845,010,076 ▲ 299,918,333 R22 12.73 0.55 77,000 4,500 1,040,000 0 225,739,843 ▲ 299,918,333

R23 12.73 0.00 77,000 0 1,060,000 0 845,010,076 0 R23 12.73 0.00 77,000 0 1,040,000 0 225,739,843 0

R24 13.28 0.55 81,500 4,500 1,060,000 0 545,091,743 ▲ 299,918,333 R24 13.28 0.55 81,500 4,500 1,040,000 0 ▲ 74,178,490 ▲ 299,918,333

※赤字見込額については、令和４年度まで決算値を記載 ※赤字見込額については、令和４年度まで決算値を記載
※令和6年度～令和24年度において、偶数年度が改定年度 ※令和6年度～令和24年度において、偶数年度が改定年度
※決算時点での赤字見込額については、Ｒ６、Ｒ８、Ｒ１０、Ｒ１２については、Ｒ５当初 ※決算時点での赤字見込額については、Ｒ６、Ｒ８、Ｒ１０、Ｒ１２については、Ｒ５当初
　課税時点の状況を基に減少額を試算。Ｒ１４～Ｒ２２はＲ８、Ｒ１０、Ｒ１２の平均値を 　課税時点の状況を基に減少額を試算。Ｒ１４～Ｒ２２はＲ８、Ｒ１０、Ｒ１２の平均値を
　減少額としている。 　減少額としている。
※令和６年度改定においては、物価高騰等の社会情勢を踏まえ、低所得者等に配慮し、均等割は据え置きとした。 ※令和６年度改定においては、物価高騰等の社会情勢を踏まえ、低所得者等に配慮し、均等割は据え置きとした。

【令和6年度改定内容】
※令和5年度赤字見込み額を決算値に修正
※令和６年度赤字見込み額を、令和６年度当初課税実績を踏まえて試算
※令和７年度は、課税限度額のみ改定したとして、赤字額を試算
※令和８年度以降は、令和５年度改定案を踏襲
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